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ROMANIA
TUDETUL ARGE$
CON,{I.]NA ROCru

consiliul local RocrU 
'orAnAnnA 

nr' 26

din 28'10'2016

privind stabilirea impoziteloJs*i tu-"lot to"ut" aplicabite in anul fiscal 2017

Consiliul local al comunei Rociu -rnffwrit in sedinta ordrnara'n data de 28 10'2016'

Vazand expunerea il;;;;" nr--- rntocmrta 
..a" 

Jo*"f primar si raportul

comoartimentului de resort prin care se propune up.oba"u nivelurilor impozitelor si

;*ffil";*iT"t*rtit*"X;t ?ill;""t de specialitate nr 1 din cadrulconsiliului

1oca1 Rociu ;

Av6nd in vedere Prevederile :

- art.56 dur Constirutia Romaniei'

- Titlul IX drn Legea nr '22112015 privrnd Codul fiscal:

- art.30 dtnLegea r '27312006 privind finanple publice locale' cu modificErile gi

&T3lff,i':."i1?-lffi; Guvemutui nr. 80/2013 privind taxere judiciare de timbru,

cu modilrrcdrile 9i completirile ulterioar-e;

-art.16,a1in.(2),u't'-ii-"iun30dinLegearu..2'l3l2OO6privindfinantelepublice

fi'L, a1r. (4), Irt c) drrr legea admnistratiei publice locale nr' 21512001'

rePublicata;

In temeiui art. 45 alin 2, rlt c) din Legea nr-. 2r5r 2oor pnvmd admimstratia

publica locala, republicata, cu modiiicanie tl"9qpfg'il" "lterioare'HOTARASTE:

Art. 1 - Se stabiiesc impozitele 9i taxele locale pentru anul 201 7' dupd cum urmeaz6:

a) nrveluflle subilrre h #;il r*i p*"a^t. i" tabl,oul cup.itodnd unpozitele $i taxele

locale pentru *rrf ZOf z,"t""titt'-a a'"*u nr'1' care face parte integranti din prezenta

liflI"';.""*t-d la art457 alur(l) drn Leee-a^nr2!t,21)-l-^t:l,T,o*,:"'11'rrseal(rnpozrt

pentru cl[dirile ."ria..r1#t" qj^iiaiiliL- *.i6 in cazul p".ro-*"lot fizicd), se stabilelte 1a

3l3"1Ir*"u^rd,aut458a,n(1 ) dm Lesea.rtt22712015 privind Codul frscal (impozit

pentru clddfile n...,ia""'tjirJin';;i;;rs;tlor fizice)' se stabileste lao'5"/o'

d) cota prevdzu* ,, *o'it"r*',Tia"*i.g", *ziuliiirs p"ulna Codul fiscal (unpozit

pentru cl6diri1e ,r"r.,ia"-'i#"in;J ;;"*"ioi {i'ice' utilizate pentru actrvit,fi din

:i5o#r#J ':';f:l;t:i'f,?l/,i; 
r.*" nr221t2ot5 privrnd codur nscar (,npozit

penmr clddirrle n"r"ria.-,itlt"*'in .u* urro"ar"u .tadirii nu poarc fi fi calcuhtS conform

;;J;.;t;;; +ia.li' iil'l" tu^ip"*o-"ror rizice)' se stabileete la 2 %o:

0 cota previzura h *;#";l'"i';"il ks"u--izzttz0l5 privLnd codul fiscal

(.inpozit/taxap""* tr#i'iil *'aitifil'r" i" "'it p""ou'elor juridice)' se stabileqte la

o,15"/";

]
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g) cota prevazuta la art.460 alin (2) drn Legea nr'22112015 privind Codul fiscal

( rmpozit/taxa pentru clad,riJ*t*'J|"i*f" in caIU persoanelor juridice)' se stabileqte la

fl]t(:" prevdzut6 
'a 

art46O alin(3) din Legea m^22712015 'privnd Codul fiscal

iri"p"ru,t, p"r,* .raait,r. ioJiitrr.t*r" a"flate in proprietatea .sau 
delinute de

persoanele .iuridice, utilizate ;-;"* ;t1lYttail din domeniul agricol)' se stabileqte la 0'4 o/o''

i) cota prev6zut a \a art iOo ahn (8) din Legea.nt22i7 12015 privind Codul fiscal

ii.r"rvi*" 0""* .raar,."" "i.-'rir*r" 
'mr{ozabrl't nu a fost acnnlizata in ultimii 3

;;;#;i *rt ri d. referinla in cazul persoaneior ju..ice), se stabileqte \a 5"/".,

i) cota prevdzut. 
'a 

art. 41O "i--i:i a*'r_"g ea nr 2)l 12015 (pentru mijloacele de transport

hibride), se stabileqte Ia 50 "/o; . /r^-,^ ^^-+n. 6ratr,
k) cota Drevazuta \a art. +iq alin (3) drr Legea nr 22.-12015 (taxa pentru prelungrea

ilrtificarului de urbanism)- se stabile$te la 30 7o-

ii ""o 
p*"a^, d la att. +;l + itrr. (5) din Legea rr 221 12015 (taxa pentru eliberarea utet

afioriza\1ide construire p"* o .16jir" ..rid.rr1ia16 sau o clddire - anex6), se stabileqte la

0,5 o/";

m) cota Prevdzut6 la art. 47 4 altn'

autorizaliei de construire pentru alte

16) dm Lee,ea nr.227l2Ol5 (taxa pentru eliberarea

construclii dlcdt cele menlionate la lrt'l)' se stabrleqte

la I o/u,

n)cotaprevazuti|aan-474a1rn(8)dinLegeara.227Dol5(taxapentruprelungtrea
autorizaliei de construire), se stabileqte la 30 %o'

o) cota prevazutd 
"t^-ii' 

+iq ain. 1o; din Leeea nr 227l2Ol5 (taxa pentru eliberarea

autorizalrei de desfiinlare, totala sau parlra1a, a unli construclii), se stabrleqte \a O,'.L o/",

p) cota prevazu ta l^' irt'. a-14 aln.^ (12) dm Legea nr 22712O15 (taxa pentru eliberarea

autorizaliei necesare pentru lucrarile d. o.g*oir. de qantier in vederea realizdrii unel

construclir 
"u." 

.r, .irrii-."f"r. i. 
"fta 

autoriialre de construire), se stabiieqte la 37o;

r) cota prevdzuta\" ii i+ alin (13) dur Legea rLr.22'712015_ (taxa.pentru eliberarea

autorizaliei de amenajare de tabere de corturi] cSsule sau rulote ori campinguri), se

stabileqte 1a 2 7o;

s)cotaprev5zut61aart,4.t7a1in.(5)dinLegearc.227l2o15(taxapentruservicrilede
reclamd 9i publicitate), se stabileqte la I'%'

t)cotaprevezualu--*t+sturo,'(z),r,t,)a-L,eseaff-22.l12015(impozitulincazulrrnui
\ spectacol de teatru, ba1et, operd, operet6, concert iilarmo"* *" u19^lT^',fjstare muzicala'

prezentarea *,ri rim tu'.1ne1natog.af, un spectacol de circ sau orice competilie sportiva

intemd sau rrtema{ionald). se stabileqte la 0 01 %';

u) cota previZuta'ir' ,.r' +S f aln (Z), htb) d; Legea nr.22712015 .(inlOozrtul 
in cazul

oricareialtemarrif.estariartisticedecStceleenumeratelalitt)),sestabile$td1d1Yo;.

Art.2.- Bonifica{ia prevdzutS la art462 alin?)' d--^.L:g"u nr227 l7O1'5 prrvind Codul

fiscal se staUiieqt"'i, i#f mp-i'ltti pt chdni ia 1 0 % ( pentru persoane fizice)'

_ Bonificalia pr"uiuil^ *t+al .iln.p\, din Legea *.izl lzots prll1rd codul fiscal se

stabileqte in cazul impozitului pe teren 1a 10 % ( pentru persoane fizice)'

Art.3. - Lista actelor normative prin care sunt instituite impozite qi taxe loca1e, inclusive

hotararile Consiliului Local a1 Com,nei R"d ;; ;e s-au instituit/ stabilit-rmpozite 9i

taxelocalep"op".i*aade5anianteriorianuluilrscalcurent,esteprevizutdinAnexa
nr.2, care faie parte integrantd dtn prezenta hot5rAre'

t



hrt 4. Se aproba scutirea de ta plata impozitelor si ta<elor locale , in anul frscal 2015 a

categoriilor da p"rro^" prerarote in anexa nr. 3 care face parte integranta din prezenta

hotarare.
Art.S. Compartimentul de impozite si taxe din cadrul aparatului de 5pecialitate va duce la

indeplinire prezenta hotarare.

Art.6. Prezeirta hotarare inta in vigoare la data de 01.01 .2017'

ArL7. Secretarul comutei va aduce la cunostinta publica continutul prezentei hotaran si o

vacomunlca-mterrnen:
o Institrtiei Prefectului, judetul Arges
o DGFP Arges.
o Primarului comunei Rociu
o Compartimenhrlui de impozite si taxe

primarului
din cadnrl aparahrlui de specialitate al

I $EDINTA5

AREA ZAMFIRA
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ANEXA nr' I la Hotarare a r$ ' 2612016

TABLOUL
Cuprinzand impozitele si taxele locale

Art. 1. vALoRTLE TMPoZABTLE LA CLADTRI 
[',"*]L":,t"iliJ""tffiI

I

Nivelurile indexate
pentru anul 2017

ron

N-eluril e iirdexate Pentru
anul 2016

ron

FarlIrdi.il". .*ttor constructii

Cu
instalatii
de apa,

canalizare,
incalzire

Cu
instalatii de

apa,canalizare,
incalzire

Fara
instalatii
de apa,

canalizare,
incalzire

rooo I ooo
u__'_-) cu p"t"t, su., cadre din beton

u*ui,ain caramida arsa sau din

Uf * p"t"t, at" temn ,caramida

nlarsi .valatuci ,Paianta si alte

materiale asemanatoare

ao"smrct,t "e* 
sihrate in alara

inal al cladini

a)cWereti din caramida arsa , 
.

f iuru ,t"ton sau din alte materiale

t-... 

-.. -... - ---pu p"r"tt d,n lemn .caramida

nearsi .paianta,valatuci 1-Sy" an I Zsv. Uin

suma care s- 1 suma

ar aplica J care s-ar

cladirii aPlica

ffit"Gont rb"ab-t"hi care defne la

aceea;i adresa incaperi amplasate-la

.rU.oi. ae-i.ot gi/sau 1a mansardi'

utilizate ca locuin{i, in oricare

Jiore tlpunle dwlhdiri previzute la

En-oo/o dil i soY" ain

suma care s- ] suma

ar aplica I care s-ar

cladirii I aPlica

Hilaont ib*bilolui care deline la

aceeaqi adresd inciperi amplasate-la

subsoi. dcmisol gi-/sau la mansard6'

uulizate rn alte scopun decat cel de

iocuinta in oricare dintre tipurile de

clidiri Previzute la Pc1 !!4



(4) valoarea impozabila a cladirii se ajusteaza in functie de^rangul localitatii si zona in.care este

i*pru*tu 
"r"aila, 

prin inmultirea vaiorii determinate conform alin (2) cu coeficientul de corectie

corespunzator, prevazut in tabulul urmator:

(5) valoarea impozabila a cladirii, se reduce in functie de anul terminarii acesteia' dupa cum

u rTneaza.

u; ", 
soX p"nuu cladirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 01 ianuarie a anului

fiscal,
b)cu30%pentrucladireacareareovechimecuprinsaintre50deanisil00deaniladatade0l
ianuarie a anului fiscal,
c)cu10%,pentrucladireacareareovechimecuprinsaintre30deanisi50dearliinclusiv,la
data de 01 ianuarie a anului fiscal

Art 2 IMPOZITUL PE TEREN
(1) in cazul unui teren a-plasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de

folosinta terenuri cu constructii, precum si terenul lnregistrat in 
^registrul 

agricnl la alta

;;t.g."i" de folosinta de cat cea de terenuri cu consructii, in suprafatat de pana la 400mp'

inclusiv, taxa pe teren Se stabilesG prin inmultirea suprafetei temului, exprimata in hectare cu

suma corespunzatoare prevazuta in urmatod tabel: a

Zona in cadrul
localitatii

Nrvelurile indexate Pe anul
. 2016'

Nir"lu.ile indexate Pe anul
2017

Nivelurile impozitului Pe
ranguri de localitati

Nivelurile impozitului Pe
ranguri de localitati

IV IV V

A 889 711 889 711

B 7t1 534 ltl 534

t la alin 3

Nr.
crt.

Categoria de folosinta Nivelurile indexate Pentru
anul 2016

Nivelurile indexate
pentru anul 2017

Zona A ZonaB Zona A ZonaB

2 Arabil 28 21 28 21

3. Pasuni 21 19 21 19

4. Fanete 21 t9 21 t9-
5. vii 46 35 46 35

6. Livezi 53 46 53 46

7. Paduri si alte terenuri cu
vegetatie forestiera

28 21 28 21

8. Terenuri cu ape 15 l3 15 13

(2)incazulunuitetcnamplasatinintravilan,inregistratinregistrulagricollaaltacategoriede
folosinta de gat cea de terenuri cu consructii, in suprafatat de care depaseste 400mp, inclusiv,

taxa pe teren se stabileste prin inmultirea suprafetei temului, exprimata in'4iectare * jiii

"or"sp.,rratou." 
prevazuta irr urmatorul tabel, iar acest rezultat se inamulteste cu coeficientul de



\,

(:; suma stabilita conform alin (2) se inmulteste cu coeficientul de coreotie oorespunzator,

previvut in uflnatorllaq4

IMPOZITUL PE TEREI\T]RILE SITUATf,' IN EXTRAVILAI\4
Nr.
crt

Categoria de folosinta Zorr,aB
Lei ron/ha
2016 20ti

0 1

1 Teren cu oonstruotii 28 28

2 Arabil 48 48

3 Pasune 26 26

4 Faneata 26 26

5 vie pe rod alta decat cea prwa ia
la nr. crt. 5.1 .

53 53

5.1 . Vie pana la inuarea in rod x x
6 Livada pe rod , alta decat cea

prevazuta la nr. crt.6.1.

53 53

6.1. Livada pana 1a intrarea pe rod x x

7

Padure sau alt teren cu vegetatie
forestiera , cu exceptia celui

orevazrila nr7 .l .

18 18

t.t. Padure in varsta de Pana la 20 de

ani si padure ou rol de Protectie

x x

8 Teren cu apa , altul decat cel cu

amenaiari piscicole
5 5

8.1. Teren cu amenaiari piscicole 3l 31

9 Drumuri si cai ferate x x
10 Teren neproductiv x x

(5) impozitul /.t *jtpb t"r"n se stabileste prin inmultirea sumei rezultate confom alineatului 4 cu

coeficienhil dE corectie prevazut la art.1 alin (4) din anexa. ,l' .

Art 3 IMPOZITIIL PE 1\{IJLOACELE DE TRANSPORT
(1) Pentru mijloace de transport cu tractiune mecanica

I Vehicule inm atriculate
Tipul mijlocului de transport Nivelurile indexate

pentru anul 2016
Nivelurile
index&tepentru
anul 2017

Leilanl2OOom' sau

fractiune
Leilarl2}Ocm"
sau taotiune

motociclete ,motorete si scutere si autoturisme
cucapacitatea cilindrica de pana la l'600 cm1

inclusiv

8 8

motociclete ,motoret€ si scutere si autoturisme

ou capaoitatea cilindrica de peste 1600 cm3'

9 9

v

Rangul localitatii Coeicientrl de corectie

0 8.00 .
I 5.00

II 4.00

m 3.00

IV 1.10
1.00



kuto--...-....-...-....-..--...-...-....--tuflsme cu capacitatea cilindrica intre

l60l cmr'i la 2000cm"inclustY-. - ' ' '

ffi.." "o "rpu"itut"u "ilindrica 
intre

2001 cmt si 2600 cm hclustvl',

;ffiffiGcu *e@@ 'l 
indrica inue

2601 cm si 3000 om, molusrv .-. - ' -

;)r'@ffi;ilindricade

d)a-ovehicole de to tZ one, inclusiv

inmafiiculate

pentru anul 2016

-ehiculecucapaoitateaoilindrica

Leilurl20Ocm- sau

@oilindrica

Velrrc 
-...---e 
inregistrate cu capacitatea

Vehicule fara illindrioael,identiata

II. Vehicule

Pentru lemorcl semiremoroi si rulote

\Y

pentru anul 2016

1 . Dentru remorol
iio tona inclusiv
1 

-si 
3 tone inculiv

i--si 5 tone inclusiv

a

,4.

rGo-pozitul J"
ffi;an G;lor simasa totala

Vehicu-le cu sistem de

suspensie Pneumatioa sau un

echivalent recunojS{--

rlvehicule co doua axe

M;-peste 12 tone, dar nu mai mult

Nffi;este ii tonc6 "" 
mai mult

M"-tGGlZ t",*;aa' * mai mult

1\A;p"-t"15 to""' d"t ^' 
mai mult

flTehicule ou trei axe



Art 4 TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTm'ICATELOR , AVIZELOR SI
AUTORIZATTILOR a

Masa de cel pulin 15 tone, dar mai
mici de 17 tone

231 231

Masa de cel pulin 17 tone, dar mai
mic[ de l9 tone

474 474

Masa de cel pulrn 19 tone, dar mar
mici de 21 tone

615 6r5

Masa de cel puiin 21 tone, dar mai
micl de 23 tone

947 947

Masa de cel pulin 23 tone, dar mai
mici de 25 tone

1.472 1472

Masa de cel pulin 25 tone, dar mar
mici de 26 tone

1.472 1472

Masa de cel pulin 26 tone 1472 1472

4) taxa de INREGISTRARE a autovehiculelor care nu se supun inmatricularii
tip autovehicul taxa 2016 -lei- taxa 2017 - lei-
atelaie 27 27
tractoare 82 a2
autovehicule, ATV-uri 55 55

mopede 44 44

A. in domeniul constructiior taxele se

stabilesc rn functie de valoarea acestora
sau a instalatrilor, de suprafata
terenurilor sau de natura serviciilor
prestate astfel :

Nivelurile indexate
pentru anul 2016

Nivelurile indexate
pentru anul 2017

Taxa -leilan Taxa - leilan
1 .Pentru eliberarea ceEificatului de
urbanism , in functie de suprafata
pentru care se solicita
a)pana la 150 mp. inclusiv 5 5

b)intre 151 si 250 mn inclusiv 6 6
c) intre 251 si 500 mp. inclusiv 8 8

d) intre 501 si 750 mp. inclusiv l0 10

e)intre 751 si 1000 mp. inclusiv 12 12

f) peste 1000 mp. 14+0.011eu/m.p.
pentru ce depaseste

suprafat de
1000m.p.

14+0.01leu/m.p.
pentru ce depaseste

suprafat de
1000m.p.

(1) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zon6 ruralA este egali cu
50% din taxa stab iti conform alin. (1).

(2) Tara penau prelungirea unui certilicat de urbanism este egald cu 30% din
cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizaliei iniliale.

(3) Tara penhu avizarea certificatului de urbanism de cdtre comrsia de urbanism $i
amenajarea teritoriului, de citre primari sau de structudle de specialitate din cadrul
consiliului judepan se stabilegte de consiliul local in sumd de pini la l5 lei, inclusiv.

(4) Taxa pentru eliberarea unei autoriza[ii de construire pentru o clidire rezidenfali
sau clSdire-anexi este egal6 cu 0,5% din valoarea autorizati a lucririlor de construclii.

(5) Taxa pentru eliberarea autorizaliei de construire pentru alte construcfii dec6t cele
mentrionate la alin. (4) este egald cu 1% din valoarea autorizati a lucrdrilor de construclie,



Extras din norma juridica Valorile indexate
pentru anul 2016

Valorile indexate
pentru anul 2017

Pentru folosirea mijloacelor de 20 20

inclusiv valoarea instala!ilor aferente.

(6) Taxa pentru prelungirea unei autorizafii de construire este egali cu 30% din

"uunt 
r*rri tut.i p"ntru e.-liberarea certificatului sau a autorizaliei iniliale'

(7) Taxa pentru eliberarea aulorizagieide deslunlare' lota16 sau parEala- a ur.ei construclii

csle egala cu 0. l7o din r aloarea impozabili stabilitd pentru determirarea impozitulut pe

clidiri, aferenti pirlii desfi inlate.

Zpentru eliberar ea a$ntizaliei de foraj e

si excavari

I 5 inclusiv pentru
fiecare m.p. afectat

15 inclusiv Pentru
fiecare m.p. afectat

3.Pentru eliberare autorizatiei de

amplasare chioscuri , tonete,cabine ,

spatii de expunere , situate pe caile si.in
spatiile publice , precum si Pentru
amplasarea corpurilor si panourilorde

afisaj a firmelor si reclamelor.

8 inclusiv pentru
fiecare m.p. de

suprafata ocupata
de constructie

8 inclusiv pentru
fiecare m.p. de

suprafata ocuPata
de constructie

4 Pentru eliberarea autorizatiilor
privind lucrari de racorduri si

bransamente la retelele publice de apa,
canalizar e, gaze,energie electrica

,telefonie,televiziune Prin cablu

11 pentru fiecare
racord

13 pentru fiecare
racord

5 Pentru eliberarea certificatului de

nomenclatura stradala si adresa

8 8

Nivelurile indexate
pentru anul 2016

B.Pentru eliberarea altor autorizatii st

certificate decat cele prevazute la lit.
A ,precum si pentru viza anuala sau

trimestriala a acestora

I Taxa pentru eliberarea autoriza{iilor
sanitare de func{i
t-".."*"1" 

" "4.* ""ti-t"t" 
*iin.uar-*7a in g*pele 561 - Restaurante, 563 - Baruri ti

alte activitlq de serv,e a bduturilor qi 932 - Alte aitivitlli recreative 9i distractive potrivit

Clasificlrii ictiviti.trlor din economia nagonala - CAEN. actualizati prin or:dinu1
resedintelui lnstitutulul l'iia!ional de Sr-atis-r'ica nr' 33? 2007

@din economia nalonal[ - GAEN, datdteaza
'Uui"irtri to.ut ut comunei, oraqului sau muucrpiului, dupicaz, in a cirui razl adminisffatw-

;.;i"t"";G .;J.rfrioar; aciivitatea, o taxd pentru eliberarea/vizarea anuald a augonza{iei

p"uirJ a..Aptu."a activitdli de ;tmenta,tre publicd, in funcfe de suprafap aferenti

activitiflor respectig:, in sumi de:

a) 4.d00 loi, pentru o suprafa{i de p6ni la 500 m', inclusiv;

b) 6000 lei penku o suprafali mai mare de 500 nr3.

3.pentru eliberarea de coPii
heLografice de pe planuri cadastrale

sau de pe alte asemenea planuri .

detinute de consiliile locale , pentru

4.pentru eliberarea atestatului de

producator si a cametelor de

comercializare
5 Pentru viza semestriala a atestatului

a

ITATE



l,rt.6--AxpnxrRAJUDrcrARf, DETTMBRU

:I,,'

publicitate prin afisaj ,panouri sau
olto acprnence miiloace

In carul unui afisaj in locul situat

unde persoana deruleaza o acttvitate
economlca

28 28

Tip taxa Nivelurile ajustate
pentru anul 2014

lei-

Nivelurile ajustate
pentru anul 2016

-lei-

200 200

l .Eliberarea adeverintelor, certlfioatelor sl

a oricaror alte inscrisuri prin care se atesta

un fapt sau o situatie, cu exceptia acelor

acte pentru care se plateste o alta taxa

^-".i,,niaiorq ia timhnr mai mare

200

2. eliberarea certiflcatelor de proprletate

asupra animalelor , Pe cap de animal

a) pentru animale sub 2 ani 2.OO

b) pentru animale Peste 2 ani 2.O0. 2.00.
LOO

4

t=[e.a.e" certfrcatelor de proprietate

asupra familiilor de albine, pe &m419-

2.00

4'elibe.a.ea c"rtificatelor fi scale 4

5.rnregistrarea la cerere in actele de stare

civila a schimbarii numelui si a sexului

15 15

z
6.inregistrarea la cerere in actele de stare

cvila a desfacerii casatoriei

2

7.lib".a."u altor certificate de stare civila

in locul celor pierdute , sustrase , distruse

sau deterioratesm
stare civila romane a actelor de stare civila
intocmite de autoritatile straine

?. 2

2 z

9.Ta*a pentru eliberarea titlurilor de

proprietate asupra terenurilor dobandite in

baza Legilor fondului funciar cu exceptia

celor agricole si forestiere

15 t5

a

ffi r, autorizare Provizorie, de

circulatie $i autorizare de circula{ie pentru

@m[ autorizati de PAn[ la

remorcilor neinmatriculate
ATt.SALTETAXE LOCALE
Taxe zilnice pentru utilizarea
temporara a locurilor Publice si

pentru vizitarea muzeelor , case

memoriale

13 13

Taxa pentru detinerea in proprietate

sau in folosinta ,dup a caz, de $llaie
autorizate sa functioneze in scopul

obtinerii de venit

13 13

Taxe pentru vehicolele lente )+ 34
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ANEXA nr. 3la Hotararea ff.2612016

ANUL ACTUL NORMATTV Hotararea Consiliului
Looal

20tl Lesea nr. 5'7ll2OO3, ac/.;rnlizata H.C.L. nr. 52l20l0

2012 Lesea nr. 57112003, actualiz.ata H.C.L.r.48l2Oll
2013 l.r;sea iL sTM acfiblizata H.C.L. nr. 22/2012

2014 l,egoa nr. 57 I /20O3, acanliza@ H.C.L.5512013
H.C.L.1l20l4

2015 Leqea nr. 57112003, acnnliz'a&,, H.C.L.48D0t4
2016 Lesea tr. 27712075 H.C.L.5012015

LISTA
.,t

Acdbt'& normative prin care srmt instituite impirzite si tare locale , inclusiv hotararile

consiliului Local al comunei Rociu pe o perioada de 5 ani anGriori anului frscal curcnt

o

\l/



ANEXA ff. 214 Hotararea}6l2}T6

LISTA

1.

,r 2\t, 
3

4.
5.

Cuprinzand catesoriile -de 
persoane care ben"n"t3'U'O^"::"J.';:'-t:"'1ffi11"";nX'"H'

;#;;;;"intravilan' taxa asupra mijloacel"t 1-"-I- c"#i*J'"iJt' "u'ilor 
si autorizatiilor

6.

veterani de razboi' . .,, -ai 'eca-satorit.
vaduve de razboi si vaduve de veterani care nu s-au'mai recast

persoane cu handicap gradul 
'";HJ:;; 

il;il daca dovedesc acest lucru cu oertificat

medical,

i::ilil:;:fffi"Lin motive politice de dictatura insaturata din 06 03 1e4s' precum sl

lHl"ili,lili'i,Hh revolutiei romane din Decembrie 1e8e'

t.\'9

Precizari: 
.duvele necasatorite ale veteranilor de razboi' qro'nn11ri 

'9-"-:t*u"' '"ii1""911'1i a" tu'o.:'^t:l1una 
ra 5.00ha pe raza locatrtatr'i]s;;;'*i de L pbta impozitului

arabile in supratata oe tr

,r,\ 
offi * , plata impozitului pe cladiri se aplica doar caldirii folosite ca domiciliu de

t"' 
i"t."*"r" n 

'ice 
preuaottela pct l-6' 

r terenului aferent cladirii utilizate ca

t:l 'Slut,r"u a" ru plata impozitului pe teren se apllcadoa

domiciliu de persoanele fizice prevazute la p"t 

"o' 
," ounaoort detinut in comun.de o

(*) ilH;h;;lta*.d rrnui teren sau al unui mtiloc o

nersoana fizica p'"" 
'' ;:'ii;:;utiJ'r["uru tt oplica integral p@ntru propnetalre

,r, tllT,li'ilJltHli#10 3 1"" 
de I ianuarie a anului urmltor celui in care persoana

'"' I"p.o* S"umentele justificative '

./,, .

a

r,1


